
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 25 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:   Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C.  vigente di adeguamento al P.A.I. – 
Rielaborazione parziale ex art. 15, comma 15 della L.R. n. 56/77 a seguito delle osservazioni 
regionali – Approvazione definitiva.  

 
L’anno      duemilaquattordici    addì    ventinove  del   mese   di  ottobre   ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x  
FRASSON Angelo x  
BORASO Alberto x  
GUANDALINI Andrea  x 
BRAGA Daniele x  
MURARO Marilisa x  
ROVARIO Silvia  x  
MIRABELLI Cristina x  
 10 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Regis Milano 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
 
 

                           
 

 
 
 
 
Oggetto:    Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C.  vigente di adeguamento al P.A.I. – Rielaborazione 
parziale ex art. 15, comma 15 della L.R. n. 56/77 a seguito delle osservazioni regionali – 
Approvazione definitiva.  

 
 
 

 PARERE 
 

 
 

Il Responsabile del settore interessato 
 
 Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis  del D.Lgs 267/2000. 
. 
 
 
Prato Sesia, 29.10.2014 
 

         IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to      Arch. Oronzo Saponaro 

                           _________________________________ 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
Il Sindaco relaziona in merito 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
 
Premesso che con Decreto del Consiglio dei Ministri in data 24.05.2001 è stato approvato il Piano 
di Stralcio per l’Assetto Idrogeologico (PAI) adottato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di 
Bacino del Fiume Po con deliberazione n. 18 in data 26.04.2001; 
 
Dato atto che il Comune di Prato Sesia  ha attivato il cosiddetto “Tavolo Tecnico” con gli Organi 
Regionali competenti al fine  di pervenire alla formazione del parere regionale condiviso 
propedeutico all’approvazione della Variante al P.R.G.C. vigente di adeguamento al P.A.I. ; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 25 settembre 2003 con la quale è stato 
adottato il progetto preliminare di Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C. di adeguamento al P.A.I.; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 13 gennaio 2005 con la quale è stato 
approvato, ai sensi  dell’art. 17, comma 4 della L.R. 56/77 e ss.mm.ii., il progetto definitivo di 
Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C. di adeguamento al P.A.I. e la successiva Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.32 del 15 settembre 2005 relativa alla correzione di errore materiale per 
approvazione relazione illustrativa e norme tecniche di attuazione ad integrazione delle norme di 
attuazione geologiche; 
 
Vista la nota della Regione Piemonte prot. 23434 del 16 luglio 2007 con la quale è stata trasmessa 
la relazione d’esame predisposta dalla Direzione Regionale Pianificazione e Gestione Urbanistica 
indicante la necessità di procedere all’integrazione ai sensi del 15° comma dell’art. 15 della L.R. 
76/77 e ss.mm.ii. apportando agli elaborati di progetto le modifiche e integrazioni dettagliatamente 
elencate nei pareri di cui al punto 2 della predetta relazione; 
 
Dato atto che al fine di procedere alla modifica degli elaborati della Variante Strutturale n. 4 al 
P.R.G.C. di adeguamento al P.A.I. è stata richiesta, in data 26 novembre 2013, al Settore 
Progettazione, Assistenza, Copianificazione Provincia di Novara e V.C.O., la convocazione del IV° 
Tavolo Tecnico del Gruppo Interdisciplinare al fine di concludere l’iter per il conseguimento del 
parere condiviso, trasmettendo i seguenti elaborati, modificati secondo le indicazioni fornite nella 
predetta relazione d’esame: 

- Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato G2: Schede 
- Elaborato 1: Carta geologica 
- Elaborato 2: Carta geomorfologica e della dinamica fluviale 
- Elaborato 3: Carta delle opere idrauliche censite 
- Elaborato 4: Carta dell’acclività 
- Elaborato 5: Carta idrogeologica 
- Elaborato 6: Carta litotecnica dei terreni 
- Elaborato 7: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità all’utilizzo 

urbanistico 
- Elaborato 8/a: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 

all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 
- Elaborato 8/b: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 

all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 
- Fascicolo completo delle N.T.A. con inserimento delle richiesta dell’A.R.P.A. espresse nel 

proprio parere n.123633 del 17 ottobre 2006; 



 
 
Dato atto altresì che il 27 marzo 2014 è stata richiesta al Settore Progettazione, Assistenza, 
Copianificazione Provincia di Novara e V.C.O., la convocazione del V° Tavolo Tecnico del Gruppo 
Interdisciplinare trasmettendo la seguente documentazione, contenente le integrazioni richieste dal 
Gruppo Interdisciplinare in sede del IV° Tavolo Tecnico: 

- Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato 2: Carta geomorfologica e della dinamica fluviale 
- Elaborato 7: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità all’utilizzo 

urbanistico; 
 
Dato atto che in virtù delle nuove disposizioni regionali relative all’adeguamento al P.A.I. il 
Comune di Prato Sesia ha provveduto a rielaborare completamente l’individuazione delle nuove 
classi idrogeologiche e contestualmente aggiornato il quadro del dissesto; 
 
Considerato che tali studi sono stati redatti secondo le valutazioni e gli approfondimenti richiesti dal 
Gruppo Interdisciplinare nell’ambito del Procedimento n.11/2002 il quale, in data 27 giugno 2014, 
in sede del V° Tavolo Tecnico, ha valutato favorevolmente gli elaborati trasmessi, pervenendo 
pertanto al parere condiviso;  
 
Dato atto che l’iter di approvazione della  presente Variante strutturale segue le procedure della L.R. 
56/77 e ss.mm.ii. e che la stessa è di mero adeguamento del P.R.G.C. vigente al Piano per l’Assetto 
Idrogeologico (P.A.I.); 
 
Vista la D.G.R. 12-8931 del 09/06/2008  la quale formula specifiche indicazioni circa 
l’applicazione degli indirizzi operativi per la integrazione della Valutazione Ambientale Strategica  
(V.A.S.) nel sistema della pianificazione regionale ai fini dell’approvazione di piani e programmi, e 
dato atto che la Variante strutturale di cui trattasi, essendo di mero adeguamento al P.A.I. non 
comporta l’attivazione delle procedure finalizzate alla verifica di assoggettabilità a V.A.S.; 
 
Dato atto che si è provveduto alla rielaborazione della Variante secondo i disposti dell’Art.15, 
comma 15° della L.R. 56/77 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 5 agosto 2014 con la quale è stato 
adottato, ai sensi dell’Art.15, comma 15° della L.R. 56/77 e ss.mm.ii., il Progetto Preliminare  - 
rielaborazione parziale – della Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C. di adeguamento al P.A.I. 
modificata a seguito delle osservazioni pervenute dalla Regione Piemonte, composto dai seguenti 
elaborati: 

- Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato G2: Schede 
- Elaborato 1: Carta geologica 
- Elaborato 2: C Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato G2: Schede 
- Elaborato 1: Carta geologica 
- Elaborato 2: Carta geomorfologica e della dinamica fluviale 
- Elaborato 3: Carta delle opere idrauliche censite 
- Elaborato 4: Carta dell’acclività 
- Elaborato 5: Carta idrogeologica 
- Elaborato 6: Carta litotecnica dei terreni 
- Elaborato 7: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità all’utilizzo 

urbanistico 



- Elaborato 18/a: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 
all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 

- Elaborato 18/b: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 
all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 

- Elaborato 19: Fascicolo completo delle N.T.A 
 
Visto che il suddetto progetto è stato depositato presso la segreteria del Comune di Prato Sesia, e 
per estratto all’albo pretorio,  per la consultazione del pubblico per trenta giorni a decorrere dal 11 
agosto 2014, giusto avviso di deposito a firma del Responsabile del Servizio datato 11 agosto 2014, 
in cui si indicava che nei successivi trenta giorni chiunque poteva presentare osservazioni e 
proposte, nel pubblico interesse al Progetto Preliminare, limitatamente alle parti modificate; 
 
Visto che del suddetto avviso di deposito è stata data diffusione anche a mezzo di manifesti murari 
affissi sul territorio comunale durante l’intero periodo di pubblicazione e deposito e ne è stata data 
notizia a mezzo stampa; 
 
Dato atto che l’avviso di deposito e  gli elaborati costituenti il Progetto Preliminare sono stati altresì 
pubblicati sul sito web del Comune di Prato Sesia all’indirizzo www.comune.prato-sesia.no.it ; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29 ottobre 2014 con la quale si è 
dato atto che nei termini fissati non è pervenuta nessuna osservazione; 
 
Visto il Progetto Definitivo - rielaborazione parziale – della Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C. di 
adeguamento al P.A.I. modificata a seguito delle osservazioni pervenute dalla Regione Piemonte, 
composto dai seguenti elaborati a firma dei Professionisti incaricati e ritenuti gli stessi degni di 
approvazione: 

- Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato G2: Schede 
- Elaborato 1: Carta geologica 
- Elaborato 2: C Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato G2: Schede 
- Elaborato 1: Carta geologica 
- Elaborato 2: Carta geomorfologica e della dinamica fluviale 
- Elaborato 3: Carta delle opere idrauliche censite 
- Elaborato 4: Carta dell’acclività 
- Elaborato 5: Carta idrogeologica 
- Elaborato 6: Carta litotecnica dei terreni 
- Elaborato 7: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità all’utilizzo 

urbanistico 
- Elaborato 18/a: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 

all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 
- Elaborato 18/b: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 

all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 
Elaborato 19: Fascicolo completo delle N.T.A. 

 
Visto il D.L.vo 267/2000; 
 
Vista la circolare P.R.G. n. 7/LAP/96 e nota tecnica esplicativa; 
 
Visto il D.P.C.M. del 24.05.2001; 
 



Vista la Deliberazione n. 18 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po del 
26.04.2001; 
 
Vista la L.R. 56/77 e s.m. e i.; 
 
Vista la Circolare del presidente della G.R. del 05.08.1998 n. 12/PET; 
 
Vista la Circolare del Presidente della G.R. del 18.07.1989 n. 16/URE; 
 
Viste le D.D.G.R. n.31-3749 del 06/08/2001,  n. 45-6656 del 15/07/2002, n. 1-8753 del 18/03/2003; 
 
Vista le D.G.R. n. 2-11830 del 28/07/2009, n. 31-1844 del 07/04/2011; 
 
Vista la D.G.R. 7 aprile 2014, n. 64-7417; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 
c. 1, e 147 bis del T.U. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli  10 su 10 consiglieri presenti e votanti; 
 

 D E L I B E R A  
 

1) Di approvare, ai sensi della L.R. 56/77 e ss.mm.ii,  la Variante Strutturale n. 4 al P.R.G.C. di 
adeguamento al P.A.I., modificata a seguito delle osservazioni pervenute dalla Regione 
Piemonte con nota prot. 23434 del 16 luglio 2007, costituita dai seguenti elaborati che del 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale: 

- Elaborato G1: Relazione Geologica 
- Elaborato G2: Schede 
- Elaborato 1: Carta geologica 
- Elaborato 2: Carta geomorfologica e della dinamica fluviale 
- Elaborato 3: Carta delle opere idrauliche censite 
- Elaborato 4: Carta dell’acclività 
- Elaborato 5: Carta idrogeologica 
- Elaborato 6: Carta litotecnica dei terreni 
- Elaborato 7: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità all’utilizzo            
urbanistico 
- Elaborato 18/a: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 
all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 
- Elaborato 18/b: Carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e dell’idoneità 
all’utilizzazione urbanistica – Sovrapposizione con il P.R.G.C. 
-   Elaborato 19: Fascicolo completo delle N.T.A 

 
2) Di dare atto che in virtù delle nuove disposizioni regionali relative all’adeguamento al P.A.I. 

il Comune di Prato Sesia ha provveduto a rielaborare completamente l’individuazione delle 
nuove classi idrogeologiche e contestualmente aggiornato il quadro del dissesto; 

3) Di dare atto che tali studi sono stati redatti secondo le valutazioni e gli approfondimenti 
richiesti dal Gruppo Interdisciplinare nell’ambito del Procedimento n.11/2002 il quale, in 
data 27 giugno 2014, in sede del V° Tavolo Tecnico, ha valutato favorevolmente gli 
elaborati trasmessi, pervenendo pertanto al parere condiviso; 

4) Di dare atto che l’iter di approvazione della  presente Variante strutturale segue le procedure 
della L.R. 56/77 e ss.mm.ii. e che la stessa è di mero adeguamento del P.R.G.C. vigente al 



Piano per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.); 
5) Di dare atto che la Variante strutturale di cui trattasi, essendo di mero adeguamento al P.A.I. 

non comporta l’attivazione delle procedure finalizzate alla verifica di assoggettabilità a 
V.A.S.; 

6) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per gli atti conseguenti alla presente 
Deliberazione 

 
*** 

Con successiva votazione con voti favorevoli n. 10 su 10 consiglieri presenti e votanti, la 
presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine della trasmissione degli atti alla Regione Piemonte. 

 
 
  
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to  Luca  Manuelli                                                                       F.to   Dr.  Michele Regis Milano 
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il      30.10.2014                   e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  30.10.2014                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to    Dr. Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li     30.10.2014                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
            Dr. Michele Regis Milano 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


